[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2015 года                                                                                                №  1080-п
О проведении декады пожилых людей
на территории Перевозского муниципального района в 2015 году

В целях повышения социального статуса граждан пожилого возраста в обществе и в связи с празднованием Дня пожилых людей, руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области  от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, государственный регистрационный №RU525330002013001),
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести на территории Перевозского района с 1 октября 2015 года декаду пожилых людей.

2. Финансовому управлению администрации Перевозского муниципального района (Филиппова Н.В.) осуществить финансирование районных мероприятий декады пожилых людей за счет средств районного бюджета, предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка граждан Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением  администрации Перевозского муниципального района от 13 октября 2014 года № 1005-п.

3. Утвердить план мероприятий декады пожилых людей в соответствии с приложением.

4. Руководителям структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района, учреждений района, общественных организаций организовать проведение мероприятий в соответствии с планом мероприятий декады пожилых людей.

5. Рекомендовать главам администраций сельсоветов обеспечить празднование Дня пожилых людей на территории сельсоветов.
6. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Трунина Н.М.) опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь» и разместить данное постановление на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Трунину Н.М.
Глава администрации

            Ю.В.Ошарин

Приложение

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от  24 сентября  2015 г. № 1080 - п
План мероприятий

 декады пожилых людей
в Перевозском муниципальном районе в 2015 году
	№ п/п
	Наименование, краткое содержание мероприятия
	Дата проведения
	Исполнитель

	1
	Торжественное мероприятие, посвященное открытию Декады пожилых людей. Концертная программа «С теплом                и любовью!», выставка-продажи творческих работ пожилых людей
	01.10.2015 15 ч.00 мин.
	ЦКС (по согласованию),

Администрация района

	2
	«Пусть музыка звучит!» - вечер отдыха под народный духовой оркестр в Районном Дворце культуры
	18.10.2015
	ЦКС(по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	3
	Прямая телефонная линия со специалистами УСЗН по вопросам предоставления мер социальной поддержки гражданам пожилого возраста
	02.10.2015
	УСЗН (по согласованию)

	4
	Прямая телефонная линия с руководством ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
	06.10.2015 с 10 ч.00 м.до 12 ч.00 м.
	ЦРБ (по согласованию)

	5
	День единого приема пожилых людей в поликлинике ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
	09.10.2015
	ЦРБ (по согласованию)

	6
	Оформление и распространение  информационных буклетов по вопросам социального обслуживания для граждан пожилого возраста
	Сентябрь 2015 г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	7
	Консультирование граждан пожилого возраста по вопросам организации социального обслуживания                                и предоставления мер социальной поддержки специалистами телефонной справочной службы «Единый социальный телефон»
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	8
	Акция "Рецепт хорошего настроения" - поздравление пожилых людей, находящихся на стационарном лечении                                с вручением подарка
	В течение Декады
	ЦРБ (по согласованию)

	9
	Акция «Правовое поле пенсионеров»  по оказанию бесплатных юридических консультаций пенсионерам
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	10
	Выезд «мобильной бригады» в отдаленные села района с целью оказания социальной помощи пожилым гражданам с.Тилинино и п.им.Дзержинского  (услуги парикмахерской, пункта проката средств реабилитации и изделий медицинского назначения,  консультативная помощь специалистов ЦСОГПВИИ, УСЗН)
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	11
	Содействие в сборе документов на назначение социальных пособий, оказание услуг  социального сопровождения
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	12
	Благотворительная акция "С душевной теплотой" по сбору вещей бывших в употреблении  и последующей их доставкой нуждающимся пенсионерам на дом
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	13
	Акция "Благое дело" по организации бесплатной доставки лекарственных средств на дом по предварительным заявкам пенсионеров
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	14
	Акция Добрых дел "Золотая осень" (помощь волонтеров-студентов Перевозского строительного колледжа одиноко проживающим гражданам в подготовке к зиме, в т.ч. в уборке урожая, приусадебных участков, жилых помещений,  копке огородов)
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	15
	Акция «Уют в каждом доме» по  проведению генеральных уборок в квартирах и домах граждан, находящихся                  на надомном обслуживании, с привлечением молодежных волонтерских организаций
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	16
	Рейд по осмотру частных домовладений пожилых людей, находящихся на надомном обслуживании, с целью выявления неисправностей печного отопления и электропроводки. Выполнение мелкого ремонта
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	17
	Акция "Красота в подарок" по оказанию бесплатных парикмахерских услуг малоимущим гражданам пенсионного возраста
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	18
	Предоставление бесплатных транспортных услуг по доставке маломобильных пожилых людей в социально значимые организации района и к месту проведения районных праздничных мероприятий
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	19
	Обеспечение ветеранов санаторно-курортными путевками в оздоровительные учреждения, подведомственные министерству социальной политики Нижегородской области
	Постоянно
	УСЗН(по согласованию)

	20
	Предоставление услуг пункта проката технических средств реабилитации
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	21
	Выездные занятия специалистов Школы обучения навыкам общего ухода за пожилыми гражданами и инвалидами
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	22
	Акция «Понятный интернет». Курсы компьютерной грамотности для пожилых людей
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	23
	Прямая телефонная линия для граждан и работодателей "Партнер" - трудоустройство граждан предпенсионного                 и пенсионного возраста
	29.09.2015
	ЦЗН (по согласованию)

	24
	Прямая телефонная линия о возможности профессионального обучения незанятых граждан, которым назначена пенсия по старости
	02.10.2015
	ЦЗН (по согласованию)

	25
	День открытых дверей в Центре занятости населения для граждан предпенсионного и пенсионного возраста
	01.10.2015
	ЦЗН (по согласованию)

	26
	Групповая консультация по профориентации "Все в твоих руках"
	05.10.2015
	ЦЗН (по согласованию)

	27
	Мини-ярмарка вакансий для граждан предпенсионного и пенсионного возраста
	07.10.2015
	ЦЗН (по согласованию)

	28
	Индивидуальные консультации специалистами ЦЗН для граждан предпенсионного и пенсионного возраста
	В течение Декады
	ЦЗН (по согласованию)

	29
	Выставка рисунков воспитанников СРЦН "Благовест" Перевозского района" "Мои дорогие бабушка и дедушка"
	В течение Декады
	СРЦН  (по согласованию)

	30
	Акция «Цветы в конвертах» (изготовление и вручение праздничных открыток пенсионерам школьниками)
	В течение Декады
	Средняя школа № 2
г. Перевоз (по согласованию)

	31
	«Старость достойна уважения» - тематические классные часы в общеобразовательных школах района
	В течение Декады
	Общеобразовательные
 школы района (по согласованию)

	32
	Фотовыставка работ учащихся «В этот день октябрьский по веленью века, чествует природа пожилого человека»
	В течение Декады
	Средняя школа
№ 2 г. Перевоз (по согласованию)

	33
	Предоставление услуг сенсорной комнаты, оксигеннотерапия, прием кислородного коктейля на бесплатной основе гражданам старшего поколения
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	34
	Уличный флешмоб "В здоровом теле здоровый дух". Групповое занятие ритмической гимнастикой для пенсионеров, посещающих группу дневного пребывания
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	35
	Спортивновно-досуговое мероприятие для пожилых людей "Спортивный лабиринт"
	18.09.2015
	ФОК  (по согласованию)

	36
	Соревнования среди граждан пожилого возраста по стрельбе из пневматической винтовки
	02.10.2015
	ФОК  (по согласованию)

	37
	Спортивно-развлекательное мероприятие на воде для пенсионеров, посещающих группу "Здоровье"
	06.10.2015
	ФОК  (по согласованию)

	38
	Спортивное мероприятие «Игры нашего детства» для пенсионеров
	09.10.2015
	ФОК  (по согласованию)

	39
	Праздничное мероприятие "Осенная гармония" для пенсионеров педагогического труда
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	40
	«В любви и верности» - праздничное поздравление на дому супружеских пар, проживших в браке 50 лет
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	41
	Бесплатные экскурсии с предоставлением услуг гида «Улица жизни: от рождения до тризны»; «Духовное наследие Перевозского Припьянья»
	В течение Декады
	МВЦ (по согласованию)

	42
	Бесплатный просмотр кинофильмов
	05.10.2015
09.10.2015
	ФОК  (по согласованию)

Сокращенные обозначения:
УСЗН – Государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Перевозского района»

ЦСОГПВИИ – государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Перевозского района»

СРЦН – государственное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест» Перевозского района»

Управление образования –Управление образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

ФОК – МАУ ФОК «Чайка»
ЦКС – МБУК «Перевозская ЦКС»
МВЦ - МБУК «Перевозский районный Музейно-выставочный центр»
ЦРБ – ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
Средняя школа № 2 г. Перевоз - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Перевозского муниципального района Нижегородской области "Средняя школа № 2 г. Перевоза"
_______________________________________

Заместитель главы администрации,

управляющий делами администрации

Перевозского муниципального района    ___________________   Н.М. Трунина

_____ сентября 2015 года